
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

ed aventi, oltre ad una unità locale e/o partita IVA attiva nel Comune di MALTIGNANO e/o,

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di marzo, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che con propria determinazione n°542 del 30/12/2020 questo Servizio:
dava atto che l’Amministrazione comunale, con deliberazione di G.C. n°95 del 24/12/2020:
aveva approvato una misura straordinaria ed eccezionale a sostegno  delle  attività  produttive
aperte al pubblico, presenti sul territorio comunale e colpite dall’emergenza COVID-19,
consistente nell’erogazione di un contributo straordinario una tantum di 100,00 euro in favore
di ciascuna di esse;
aveva stabilito di erogare il predetto bonus di 100,00 euro in regime “de minimis” (ai sensi
del regolamento CE n. 1407/2013) e solo in favore delle attività produttive aperte al
pubblico contraddistinte dai seguenti codici ATECO:

N.116 del Reg.

Data 25-03-2021

Oggetto: EMERGENZA COVID-19: APPROVAZIONE DI
UNA MISURA ECCEZIONALE E STRAORDINARIA A
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE APERTE
AL PUBBLICO AVENTI SEDE NEL COMUNE DI
MALTIGNANO (BONUS ATTIVITA' 2020).
LIQUIDAZIONE.

47.71.20 Commercio al dettaglio di confezioni per bambini e neonati

10.61.20 Molitura di altri cereali

47.76.10 Commercio al dettaglio di fiori e piante

47.59.20 Commercio al dettaglio di utensili per la casa, di cristallerie e vasellame

56.10.11 Ristorazione con somministrazione

10.61.10 Molitura del Frumento

56.30.00 Bar e altri esercizi simili senza cucina

47.62.10 Commercio al dettaglio di giornali, riviste, etc.

96.02.00 Servizi degli acconciatori, manicure, pedicure e trattamenti estetici

10.71.10 Produzione di prodotti di panetteria freschi

96.02.01 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere

47.62.20 Commercio al dettaglio di articoli di cartoleria e forniture per ufficio

96.02.02 Servizi degli istituti di bellezza

Cod. Ateco Descrizione

96.02.03 Servizi di manicure e pedicure

47.71.10 Commercio al dettaglio di confezioni per adulti

47.26.00 Commercio al dettaglio dei prodotti del tabacco



nel caso del commercio ambulante, la sede legale nel suddetto comune, anche i seguenti
ulteriori requisiti di legge:
essere regolarmente costituiti, essere iscritti al Registro Imprese, ove obbligati, ed esserea.
attivi alla data del 23/02/2020 o, qualora non fossero tenuti alla iscrizione al Registro delle
Imprese, presentino una specifica dichiarazione, fatto salvo il caso di sub ingresso;
non devono trovarsi in stato di fallimento, liquidazione coatta, liquidazione volontaria,b.
concordato preventivo, ovvero in ogni altra procedura concorsuale prevista dalla Legge
Fallimentare e da altre leggi speciali, né avere in corso un procedimento per la
dichiarazione di una di tali situazioni nei propri confronti;
i soci o coloro che ricoprono un incarico all’interno delle imprese non devono esserec.
destinatari di provvedimenti di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67
del D.Lgs. 6.09.2011 n. 159, ovvero essere stati condannati con sentenza definitiva o,
ancorché non definitiva, confermata in grado di appello, per uno dei delitti di cui all’art.
51, comma 3-bis del codice di procedura penale;
non devono aver lavorato, durante il periodo di chiusura obbligatoria, in smart working od.
in base ad autorizzazioni della Prefettura ai sensi dell’art. 2, comma 3, del DPCM
10/4/2020 o ai sensi dell’art. 2, comma 8, del DPCM del 26/42020;
non si trovino nelle condizioni previste dall’art. 67 del D.Lgs. 159/2011(Codice dellee.
Leggi antimafia);
non si  trovino  in  una  delle  condizioni  di “difficoltà”  previste  dalla  Comunicazionef.
della  Commissione Europea 2004/C 244/02 in materia di Ordinamenti Comunitari sugli
aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione di imprese in difficoltà;
di non essere in posizione debitoria nei confronti del Comune di Maltignano alla datag.
31/12/2019;
di essere in regola con l'assolvimento degli obblighi contributivi, previdenziali eh.
assistenziali secondo le vigenti disposizioni legislative alla data del 31 gennaio 2020;
di non esercitare agenzia di scommesse o gioco d’azzardo.i.
di aver subito nel 2020 rispetto al 2019 una diminuzione delle entrate pari almeno al 30 %j.
di impegnarsi, qualora avesse cessato l’attività, a riattivare l’unità locale nell’areak.
territoriale del Comune di Maltignano;

aveva stabilito che la violazione dell’eventuale impegno di cui alla lettera k. e/o la
dichiarazione mendace relativa ai punti sopra riportati comporta la revoca del bonus con
obbligo di restituzione al comune di Maltignano delle risorse ricevute;

dava atto che scopo del bonus è quello di rappresentare un aiuto diretto ed immediato alle attività,
nell’intento di scongiurare una situazione di crisi irreversibile delle medesime ed anche la
cessazione per alcune di esse, con profonde negative ripercussioni per l’intero tessuto sociale della
città, tutelando in tal senso l’offerta di beni e servizi nonché il livello occupazionale delle attività
che operano sul territorio;
stabiliva di individuare i beneficiari della misura in oggetto invitando le ditte aperte al pubblico,
presenti sul territorio di Maltignano e contraddistinte dai codici ATECO sopra elencati, ad aderire
all’iniziativa mediante compilazione e restituzione allo scrivente Servizio di specifica
dichiarazione;
impegnava per la finalità in oggetto la spesa massima sostenibile di 2.504,00 euro, imputandola al
Cap. 1945 del bilancio pluriennale di previsione 2020/2022 – annualità 2020;

VISTA la lettera prot. 000760 del 28 gennaio 2021, con la quale il Sindaco di Maltignano aveva
invitato n°26 ditte ad esprimere la propria adesione all’iniziativa in oggetto;
VISTO che all’invito hanno risposto complessivamente n°14 ditte, mentre le altre o non hanno
risposto affatto o hanno comunicato per vie brevi di non avere i requisiti per beneficiare del bonus;
VERIFICATO che 12 ditte, delle 14 che hanno fatto richiesta del bonus, sono in possesso dei
requisiti per poterlo ottenere mentre due ditte devono essere escluse in quanto hanno dichiarato di non
possedere il requisito di cui alle precedenti lettere g) e j);
RITENUTO pertanto di poter liquidare nei confronti di n°12 ditte, come da elenco conservato agli atti
dello scrivente Servizio, il bonus attività di 100,00 €, per una spesa totale di 1.200,00 €;
DATO ATTO che la spesa di 1.200,00 trova stanziamento al Cap. 1945/RR.PP. del redigendo
bilancio di previsione 2021/2023 – gestione residui anno 2020 (impegno n°328 del 30/12/2020);

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.48 del 25-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 21/02/2021, con la quale, nelle more dell’approvazione del bilancio
pluriennale 2021/2023, ai Responsabili di Servizio sono stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi
fondi (PEG provvisorio 2021/2023);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 19 del 30/12/2020;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di Responsabile del
procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche potenziale, con
interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e 7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di
comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma
41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi devono esprimere
obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, approvato con
deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267 del 2000,
i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa «ha l’obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20 febbraio 2018 e
n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la  premessa quale parte  integrante  e  sostanziale  del  presente dispositivo;
DI DARE ATTO che alla lettera-invito prot. 0000760 del 28/01/2021, a firma del Sindaco del
Comune di Maltignano, hanno risposto n°14 ditte, tredici delle quali hanno dichiarato di avere tutti i
requisiti per beneficiare del bonus attività di cui alla deliberazione di G.C. n°95 del 24/12/2020,
mentre una ditta ha dichiarato di non avere il requisito di cui alla lettera j) (“ha subito nel 2020,
rispetto al 2019, una diminuzione delle entrate pari al 30 % ”);
DI AMMETTERE quindi al beneficio n°12 ditte, come risulta dall’elenco debitamente conservato
agli atti dello scrivente Servizio;
DI QUANTIFICARE una spesa complessiva di 1.200,00 euro (100,00 € x 12 ditte);
DI LIQUIDARE n°1 bonus attività del valore di 100,00 € nei confronti di ciascuna delle dodici ditte
ammesse al beneficio, come da prospetto riassuntivo ed anonimo che segue:
ditta o persona fisica Prot. e data

adesione
N° bonus da erogare
e spesa complessiva

Modalità di
pagamento

n°12 beneficiari di cui
all’elenco conservato agli atti
dell’Ufficio Servizi Sociali,
stralcio del quale viene
trasmesso all’Ufficio
Ragioneria per la liquidazione

omissis
n°12 bonus x 100,00 €
= 1.200,00 €

Quelle indicate dai
beneficiari nella lettera
di adesione e
comunicate alla
Ragioniera per la
liquidazione

DI DARE ATTO che la suddetta spesa trova stanziamento al Cap. 1945/RR.PP. del redigendo
bilancio di previsione 2021/2023 – gestione residui anno 2020 e che la stessa è stata regolarmente
impegnata con propria determinazione n°542 del 30/12/2020 (impegno n°328 del 30/12/2020);
DI RIBADIRE che scopo del bonus è quello di rappresentare un aiuto diretto ed immediato alle
attività, nell’intento di scongiurare una situazione di crisi irreversibile delle medesime ed anche la
cessazione per alcune di esse, con profonde negative ripercussioni per l’intero tessuto sociale della

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.48 del 25-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



città, tutelando in tal senso l’offerta di beni e servizi nonché il livello occupazionale delle attività che
operano sul territorio;
DI DARE ATTO che dopo l’erogazione di n°12 bonus attività residuano ancora risorse per l’importo
di 1.304,00 euro;
DI DARE ATTO infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, 9° comma , del D.Lgs. n.
267/2000 ed ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
            Dott.ssa Paola D’Emidio

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che la spesa liquidata è stata autorizzata con deliberazione n°95 del 24/12/2020 e che la stessa
rientra nei limiti delle somme impegnate con determinazione n°542 del 30/12/2020

AUTORIZZA

l’emissione di n°12 mandati di pagamento di 100,00 euro in favore di n°12 ditte aventi sede legale
nel Comune di Maltignano, imputando la spesa complessiva di 1.200,00 euro al Cap.
1945.0/RR.PP./gestione residui 2020 del redigendo bilancio di previsione 2021/2023 (impegno di
spesa n°328 del 30/12/2020)

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni

Emessi mandati n°______________  In data _________________

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.48 del 25-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



N.     248     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 01-04-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       dott.ssa D'Emidio Paola

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.48 del 25-03-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


